
Delibera nomina componenti Commissione aziendale per le dipendenze ( CADP) pag. 1 di 3

DELIBERAZIONE n. 299 del 04 marzo 2014

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Antonio Maria Soru

PRESO ATTO che con deliberazione n. 9/13 del 2013, la Giunta regionale detta precise
indicazioni affinché presso ciascuna Azienda sanitaria, possa essere istituita una
Commissione aziendale per le dipendenze (CADP), che in sintesi, assicurerà funzioni
ufficiali di:

- raccordo, confronto, dialogo e collaborazione tra i SerD e le comunità operanti per il
recupero dei tossicodipendenti e per i minori in difficoltà (CCS) operanti in Sardegna
ma anche con l’Assessorato dell’Igiene e sanità e dell’assistenza sociale,

- monitoraggio della qualità dell’assistenza erogata, della verifica dell’efficacia dei percorsi
terapeutici ed il miglioramento continuo dei servizi offerti; grazie ai dati del nuovo flusso
informativo e alle informazioni prodotte dall’Osservatorio Regionale per le Dipendenze
patologiche

CHE la suddetta Commissione dovrà operare congiuntamente con la Commissione
regionale per le dipendenze patologiche (CRDP), al fine di espletare le funzioni previste
dalla DGR n. 9/13 del 2013

ESAMINATI i criteri e le indicazioni suggeriti dall’Assessorato dell’Igiene e sanità e
dell’assistenza sociale in relazione alla composizione della Commissione,

RITENUTO opportuno puntualizzare che, anche in assenza di strutture private operanti sul
territorio affidato alle proprie cure, ciascuna Commissione (CADP) dovrà essere così
formata:

- dal Direttore Generale o da un suo delegato, con funzioni di presidente;

- dal Direttore del Ser.D. aziendale,

- da un rappresentante del settore privato nominato dal Coordinatore delle Comunità
per il recupero dei tossicodipendenti e per i minori in difficoltà (CCS) operanti in
Sardegna

- e, solo in occasione di sedute i cui argomenti dell’ordine del giorno lo richiedano
espressamente, potrà essere integrata con nomina di altri soggetti operanti
nell’ambito delle dipendenze per l’apporto di competenze specificamente individuate;

VISTA la nota del Direttore Generale che delega il Direttore del DSMD, Dott. Piero Pintore
alla funzione di presidente della Commissione aziendale per le dipendenze;

VISTA altresì la nota con la quale il Presidente del Coordinamento delle Comunità
Terapeutico Sarde, nomina il rappresentante del Coordinamento per l’ASL di Nuoro;

RITENUTO opportuno dover istituire la (CADP);

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale;

OGGETTO:
Istituzione Commissione aziendale per le dipendenze (CADP) di cui alla
DGR n. 9/13 del 12/02/2013



Delibera nomina componenti Commissione aziendale per le dipendenze ( CADP) pag. 2 di 3

VISTO il D. Lgs.n° 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/5 del 31.03.2011;

ACQUISITO il parere dei Direttori Amministrativo e Sanitario, espresso ai sensi del D.Lgs
n. 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, di:

a. istituire, in armonia con i criteri e le indicazioni regionali di cui alla DGR n. 9/13 del
12/02/2013, la Commissione aziendale per le dipendenze (CADP), composta dalle
seguenti figure professionali:

- Delegato del D. G. Direttore del DSMD, Dott. Piero Pintore - presidente;

- dal Direttore del SerD aziendale, Dott.ssa Rosalba Cicalò

- rappresentante del settore privato, Sig. Idreno Pianelli (Comunità “Arcobaleno” di
Olbia)

b. riservare integrazioni con nomina di altri soggetti operanti nell’ambito delle dipendenze
per l’apporto di competenze specificamente individuate; solo in occasione di sedute i cui
argomenti dell’ordine del giorno lo richiedano espressamente;

c. dare atto che dall’esecuzione del presente provvedimento non risultano nuove o ulteriori
spese a carico del bilancio aziendale;

d. trasmettere il presente atto all’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità e Assistenza
Sociale e al Presidente del Coordinamento Regionale delle Comunità per il recupero dei
tossicodipendenti e per i minori in difficoltà (CCS)

e. incaricare dell’ esecuzione del presente provvedimento, il Dipartimento per la Salute
Mentale ed il Servizio AA.GG.;

f. pubblicare il presente atto nel sito web aziendale.

Il Direttore del DSMD Posizione Organizzativa DSMD
f.to Dott. Pietro Pintore f.to Dott.ssa Donatella Farris

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive
modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amm.vo

f.to Dott. Pietro Giovanni Mesina f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana

 In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL DIRETTORE GENERALE
f.to DOTT. ANTONIO MARIA SORU

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata

pubblicata on – line di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con decorrenza dal

04 marzo 2014



Delibera nomina componenti Commissione aziendale per le dipendenze ( CADP) pag. 3 di 3

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

* Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.
10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati
riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del
____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio AA.GG. C

 SerD di Nuoro R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


